[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «09»   02   2016г. №59
г. Железногорск-Илимский

«О проведении I районного фестиваля
 национальных культур «Хоровод дружбы»,
 посвященного 90 – летию образования
Нижнеилимского района»

       В целях воспитания культуры межнациональных и межэтнических отношений у подрастающего поколения и ознакомления с богатой многовековой культурой, традициями и обычаями народов, проживающих на территории Иркутской области и Нижнеилимского района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Провести с 01 февраля 2016 года по 28 июня 2016 года I районный фестиваль национальных культур «Хоровод дружбы», посвященный 90 – летию образования Нижнеилимского района.

      2.  Утвердить положение о I районном фестивале национальных культур «Хоровод дружбы» (Приложение №1).

       3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению I районного фестиваля национальных культур «Хоровод дружбы» (Приложение № 2).

      4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений оказать содействие культурно-досуговым учреждениям в подготовке мероприятий в рамках 1 районного фестиваля национальных культур «Хоровод дружбы».
      5. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике  Г.В.Селезневу.
Мэр района

М.С.Романов
Рассылка: в дело-2, ОКСДМ, главам поселений, пресс-служба, РДК «Горняк», МБОУ ДОД  ДШИ, МУК «Музей», МКУК Нижнеилимская ЦМБ им.А.Н.Радищева, Селезневой Г.В

Исп.: С.А.Василенко  3-08-41
                                                                                                  Приложение № 1

                                                                                                                     к постановлению администрации

                                                                                                      Нижнеилимского муниципального района

                                                                                                       №59 от 09.02.2016 г.

Положение

о проведении I районного фестиваля национальных культур
«Хоровод  дружбы», посвященного 90 – летию образования
Нижнеилимского района

I. Общие положения
1.1. Фестиваль является средством сохранения и развития самобытной культуры народов, проживающих на территории Иркутской области и  Нижнеилимского  района. Способствует укреплению  духовного единства, утверждению национального самосознания, гармонизации межнациональных отношений в  обществе.

1.2. Фестиваль является эффективной формой популяризации народных культур, стимулирует творческую активность, вызывает у людей интерес и позитивное восприятие разных культур.
1.3. Фестиваль носит объединяющий характер, является действенной формой развития контактов между творческими коллективами и отдельными участниками.

1.4. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения I районного Фестиваля национальных культур «Хоровод дружбы» и является официальным приглашением для участия в фестивале.
II. Организаторы фестиваля

 2.1. Настоящий Фестиваль организуют и проводят:

Администрация Нижнеилимского муниципального района, администрация Железногорск – Илимского городского поселения,  Отдел по культуре спорту и делам молодёжи администрации Нижнеилимского муниципального района.   2.2.  Для подготовки и проведения I районного Фестиваля национальных культур «Хоровод дружбы» создается Оргкомитет.

III. Цели и задачи

3.1. Фестиваль  проводится   в целях воспитания культуры межнациональных и межэтнических отношений у подрастающего поколения и ознакомления с богатой многовековой культурой, традициями и обычаями народов, проживающих на территории Иркутской области и Нижнеилимского района.

3.2. Задачи фестиваля:
   а)сохранение преемственности традиций народной художественной культуры;

б) развитие и популяризация различных видов искусства.

в) взаимообмен культурными ценностями;

г) выявление и поддержка инициативных, талантливых  жителей района;

д) создание условий для реализации духовной и творческой активности жителей района;

IV. Участники фестиваля

 4.1. В Фестивале принимают участие учреждения, предприятия, организации, не зависимо от ведомственной принадлежности; творческие коллективы и отдельные исполнители, мастера декоративно - прикладного искусства, любители национальной кухни, пропагандирующие традиции и культурное наследие народов, проживающих на территории Нижнеилимского муниципального района на добровольной основе.

 4.2.  Возраст участников не ограничен.
V. Порядок и условия проведения фестиваля
5.1. I районный фестиваль национальных культур «Хоровод дружбы»
проводится в II этапа.

1 этап проводится на территории  городских и сельских поселений МО «Нижнеилимский район» с 1 февраля 2016г. по 31  мая 2016г.

5.2. Для организации и проведения Фестиваля при администрации поселения создается Оргкомитет, в состав которого входят представители предприятий, учреждений, общественных организаций и сообществ, национальных диаспар. Координатором Фестиваля является КДУ поселения.

5.3. I этап районного фестиваля национальных культур «Хоровод дружбы» предполагает проведение не менее 2-х крупных массовых мероприятий. В программе мероприятий необходимо отразить: национальные обряды и традиции; национальные костюмы, песни, музыку, танцы, игры, поэзию  (стихотворение должно быть прочитано на языке национальности, выбранной Вашим поселением); выставки и мастер – классы по декоративно – прикладному творчеству; блюда национальной кухни и культуры приема гостей.

5.4. В рамках первого этапа фестиваля проводится районный  конкурс рисунков «Я, ты, он, она – вместе дружная семья»   (Положение  прилагается).

5.5. Оргкомитет поселения определяет выбор национальности (народности), согласовывая со специалистом «ОКСДМ», формы и сроки проведения массовых мероприятий. Выбранную национальность делегация поселения представляет во II этапе Фестиваля в г. Железногорск - Илимском.

5.6. По итогам проведения массовых мероприятий на I этапе Фестиваля необходимо отправить информацию и фотоотчет в «ОКСДМ»  на электронный адрес: okcdm@maij.ru.

5.7. Районный Оргкомитет оставляет за собой право посещения любого массового мероприятия  I этапа Фестиваля.
5.8. II этап проводится 28 июня 2016 года в рамках празднования 90 – летнего юбилея Нижнеилимского муниципального района.

Место проведения: г. Железногорск – Илимский

Время проведения: 15.00.час. – 20.00.час.

5.10.Очередность выступления делегаций определяет Оргкомитет.

5.11. Количество участников делегаций, принимающих участие в шествии не менее 15 человек.

5.12. Программа Фестиваля включает в себя:

· Регистрация участников (делегаций) фестиваля.

· Хоровод участников фестиваля  на площади у гостиницы «Магнетит».

· Выступление делегации на концертной площадке не менее 10 человек: визитная  карточка (национальные традиции и обряды)  и концертная  программа продолжительностью не более 15 минут - национальные песни, танцы, поэзия (стихотворение должно быть прочитано на  национальном языке).

· Блюда национальной кухни и культура приёма гостей.
5.13. В рамках фестиваля предусмотрены: творческие мастер-классы, выставка декоративно-прикладного творчества жителей района, «Игроград» (игры народов мира).
5.14. Аккомпанемент для выступления участников   может быть как в живом, так и в фонограммном звучании. Фонограммы (музыкальное сопровождение) предоставляются до 1 июня   2016 г  в  МУК  РДК «Горняк».

5.15. В процессе подготовки в рамках проведения I и II этапов будет оказываться консультативно – методическая и практическая помощь специалистами  «ОКСДМ».

5.16. Ответственными организаторами  I районного фестиваля является

 Отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации Нижнеилимского муниципального района. Ответственные:

 1. Василенко Светлана Александровна – начальник ОКСДМ,

2. Ахахлина Татьяна Александровна – консультант по культуре ОКСДМ,

3. Бизимова Нина Федоровна – инспектор по культурно – досуговой деятельности ОКСДМ.

5.17. Результаты всех проводимых массовых мероприятий I и II этапов Фестиваля будут освещаться в СМИ, в том числе на сайте Администрации Нижнеилимского муниципального района и на сайте Министерства культуры и архивов Иркутской области.

5.18. Лучшие мероприятия I этапа войдут в сборник ОКСДМ «Культура Приилимья», посвященный 90 – летию образования Нижнеилимского муниципального района.

5.19. Лучшие рисунки будут размещены на баннере, посвященном 90 – летию Нижнеилимского района.

                VI. Финансовые условия

6.1.Мероприятия I и II этапов Районного Фестиваля национальных культур «Хоровод дружбы», посвященного 90 – летию образования Нижнеилимского муниципального района проводятся за счет средств городских и сельских поселений МО «Нижнеилимский район».
6.2. Каждая делегация Фестиваля будет отмечена Благодарственными письмами Мэра Нижнеилимского муниципального района.

 Заявки на участие в Фестивале представляются по специальной форме (Приложение) по электронному адресу: okcdm@maij.ru.
Приложение № 2

к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

№59_от  09.02.2016 г.

ОРГКОМИТЕТ

По подготовке и проведению 1районного фестиваля национальный культур «Хоровод дружбы»

1. Селезнева Галина Владимировна – заместитель мэра района, председатель оргкомитета.

2. Василенко Светлана Александровна –  начальник ОКСДМ, зам. председателя оргкомитета.

Члены оргкомитета:

3. Ахахлина Татьяна Михайловна – консультант по культуре.

4.Бизимова Нина Федоровна - инспектор по культурно – досуговой деятельности ОКСДМ.

5. Межова Ольга Петровна – директор МУК «Районный Дом культуры «Горняк».

6. Храпкова Галина Ивановна – и.о. директора МКУК «Нижнеилимская центральная межпоселенческая библиотека имени А.Н.Радищева.

7. Скороход Лариса Александровна – директор МБОУ ДОД «Центральная детская школа искусств».

8. Рафаэль Раиса Григорьевна- директор МУК «Историко – художественный музей им. академика М.К.Янгеля.

9. Ступина Ирина Григорьевна – пресс – секретарь администрации района.

10. Климова Марина Витальевна – начальник МКУ «Сервисцентр».

11.Назарова Ольга Николаевна – ведущий специалист отдела по молодежной политике, спорту и культурно- массовому досугу Администрации Железногорск-Илимского городского поселения.

Зам. мэра по социальной политике                          Г.В.Селезнева